43 *Vixi*] Vox contemnentis mortem, inquit diserte suo more Marcilius: sic Æneid. IV. 'Vixi: et quem dederat cursum natura peregi.' Posset etiam jungi cum vocibus præcedentibus *in diem*, eo sensu: is beatus

Vel sole puro : non tamen irritum 45  
 Quodcumque retro est efficiet ; neque  
 Diffinget infectumque reddet,  
 Quod fugiens semel hora vexit.  
 Fortuna sævo læta negotio, et  
 Ludum insolentem ludere pertinax, 50  
 Transmutat incertos honores,  
 Nunc mihi, nunc alii benigna.  
 Laudo manentem : si celeres quatit  
 Pennas, resigno quæ dedit, et mea  
 Virtute me involvo, probamque 55  
 Pauperiem sine dote quæro.  
 Non est meum, si mugiat Africis

*nequaquam rescindet quicquid actum est, neque mutabit ac destruet quod semel attulit fluxum tempus. Fors gaudens rebus adversis, et obstinata ludere ludum petulantem, subvertit dignitates caducus, jam mihi, mox alteri propitia. Ludus stantem, Quod si leces alas movet, reddo quæ donavit ; ac mea me virtute protego ; atque honestam pauperiam indotatam peto. Si navis gemat Africis tempestatibus,*

*pato Cnning, et alii nonnulli ap. Jani.—47 Nonnulli ap. Lamb. Diffinget ; Lips. 4. Diffndet.—48 In quibusdam : simul hora vexit.—49 Copula et abest a Mentel. Helmstad. et Lips. 4. —50 Lips. 4. peticax, memorabilis varietas, inquit Jani.—52 Lips. 4. non alii benigna ; Alt. 1. nunc aliis benigna.—54 Lips. 4. in mea.—57 Mentel. et Lips. 1.4. si mugiat Africus.—60 Nec Cypriæ*

## NOTE

semperque 'lætus deget,' qui in diem vixerit, id est, qui præsentis tempore hodiernaque die utetur, futuri et crastini minime anxius. 'Sufficit diei malitia sua,' inquit Christus in Evangelio.

49 *Fortuna sævo læta negotio, &c.]* Vide 1. Od. 34. in fine. Jnvenal. Sat. III. 39. 'Quales ex humili magna ad fastigia rerum Extollit, quoties voluit Fortuna jocari.' Et Sat. vi. 604. 'Stat Fortuna improba, &c. Secretumque sibi mimum parat,' &c.

53 *Laudo manentem]* Quamdiu stat et manet mecum Fortuna, lando : quod si recedat et aufugiat, minime indignor. Illa instabili, firmus ego mea virtute haud moveor ; mea tranquillitate non dejicior. Testibus oculis,

extant etiamnum Commodi Imperatoris (non autem Adriani, ut scripsit non nemo) numismata ænea et argentea, quorum pars altera effigiem habet Fortunæ sedentis, dextra fugitivi frænum equi, læva copiæ cornu tenentis, cum hac epigraphæ :

FORTVNÆ MANENTI.

Servantur in cimeliarchio Ludovici Magni.

55 *Probamque Pauperiem sine dote quæro]* Vulgatum erat de bona conjugate inter probos effatum : Satis dotata, si bene morata. Sic Horatius pauperiem ait se expetere velut felicitatis ducem ; sibi que videri satis dotatam, utpote probam. Vide supra Oden XVI. a medio ad finem.

57 *Non est meum, si mugiat, &c.]*

Malus procellis, ad miseræ preces

Decurrere et votis pacisci,

Ne Cypræ Tyriæque merces

60

Addant avaro divitias mari:

Tunc me biremis præsidio scaphæ

Tutum per Ægæos tumultus

Aura feret, geminusque Pollux.

non ad me attinet confugere ad vota luctuosa, et precibus obtinere ne Cypria vel Tyriæ merces mari avido opes adjungant. Tum etiam me securum ventus levis ac geminus Pollux per fluctus Ægæos vehet ope nauticæ duos remos habentis.

Dess. 2. *Syriæque* Mentel. Lips. 3. codd. et edd. ap. Cuning. et sic Cuning. Sanad. Francis, et Towers. *suæque* Lips. 4. hæud dubite e *Syriæque*.—62 *Tunc* edd. Lamb. Cruq. Torrent. sed sine mentione codd. omninoque fore edd. et sic Harl. 2. 3. 4. 5. 6. Sed *Tum* Harl. 1. meliores Bentlei, Mentel. Lips. 2. 3. 4. duo Bersmanni, Dess. 2. Venett. 1477. 1478. 1479. 1492. Locher. Ascens. Bentl. Cuning. Francis, Jani, Bipont. Mitsch. Wetzek Wakef. et Kidd. *Dum*, (i. e. dummodo,) emend. Sanad. et sic Sivr. et Towers.—63 *Nadum per Ægæos* emend. Sanad. et hinc Sivr.—64 Bentlei Galens. et Bodl. 1. 2. Dess. 2. ed. Xyland. Bentl. Sanad. Sivr. Francis, et Kidd. *ferat*.

#### NOTE

Qui opes avide quærun, ac paupertatem velut summum fugiunt malum, in medio mari et naufragii discrimine cum Diis paciscantur, ne suæ pereant merces: at ego tametsi talibus in angustiis fuero, nec opum jacturam timebo, nec precibus redimere satagam: atque divitiarum neglecta, paupertatisque honestæ amplexu tutus ero ac lætus. Vide hujus libri Od. III. init.

*Si mugiat Africis Malus procellis*] Si navis malus vel quassatus vel excussus fuerit seu Africo vento, seu fluctibus maris Africæ alluentis.

69 *Votis pacisci, Ne Cypræ Tyriæque merces, &c.*] Diis vota nuncupare et dona polliceri, si salvas præstent merces, impediuntque naufragium. Plin. VIII. 16. 'Tunc præcipuus votorum locus est, cum spei nullus est.' Pers. Sat. II. 3. 'Non tu prece poscis emaci,' &c.

60 *Cypræ Tyriæque merces*] Empto-

ria scilicet erat orbe toto celeberrima, Cyprus insula maris Mediterræanei, de qua 1. Od. 3. et Tyrus Syriæ urbs maritima, portu commoda, olim quidem probe munita et dives, claritate et magnitudine urbium Phœnicæ præstantissima: nunc in ruinis fere jacet, et paucos habet incolas. Insula pridem erat freto quatuor stadiorum divisa; ab Alexandro Magno continenti juncta est. Quint. Curt. lib. IV. Hujus populi navigarunt primi, ex Tibullo 1. 7. 20. 'Prima ratem ventis credere docta Tyrus.' Idem scribit Pompon. Mela.

62 *Tunc me biremis, &c.*] Tum ego fracta navi, perditisque omnibus, biremi tantummodo scapha vectus, nihilominus pacata mente constabo, perinde ac si Castor et Pollux duces affulgeant.

63 *Ægæos tumultus*] Noster II. Od. 16. 2.

64 *Geminusque Pollux*] Separati di-

NOTÆ

cuntur nocere fratres illi gemini: ambo vero simul propitia sunt et 'lucida sidera.' Vide 1. Od. 3. 2. et Od. 12. 25. Sunt qui Allegoriam hic somniant, putentque Horatium alludere ad id quod sibi contigerat: adeoque

per *Ægeos tumultus* significare bella civilia, e quibus evaserat *biremi scapha*, id est, virtute et innocentia subnixus, aspirante aura et favore gemini sideris, Mæcenatis nimirum et Augusti.

ODE XXX.

Horatius iustus operis sui æstimator audet vaticinari perenniora fore sibi libertiui filio monumenta Carminum vel æneis nobilissimorum virorum statuis et Ægyptiorum regum Pyramidibus. (Videtur Horatius hac Ode finire omnino voluisse libros Carminum. Hinc vetus scriptor vitæ ait coactum ab Augusto tribus Carminum libris ex longo intervallo quartum addere. Hoc Carmino coronidem impositam Sæcularibus Carminibus, credat qui potest. *Gen.*)

EXEGI monumentum ære perennius,  
Regalique situ Pyramidum altius;

*Abolvi opus ære stabilitus, atque pyramidum constructione sublimius, quod neque*

Ode vigesima et ultima Libri quinti in Ed. Sanad. Codd. fere inscribunt: *Ad Melpomenem.*—1 Hoc egi monumentum unus Bersmanni.—3 Lips. 4. nec

NOTÆ

Metrum idem quod supra 1. Od. 1.

1 *Exegi monumentum, &c.*] Carminum volumen ingenii sui monumentum perenne jactat, quo posteritati æternæque memoriæ commendetur. Vide 11. Od. 20. hanc cum illa confer; et eundem utriusque scopum, eandemque sententiam varia dictione tantum distinctam animadvertite. Sanctus Hieronymus Epitaphium Paulæ sic concludit: 'Exegi monumentum ære perennius, quod nulla destrnere possit vetustas,' &c.

*Monumentum ære perennius*] Ita durant monumenta literarum plus quam æræ statuz ad memoriam collocatæ. Nam Mariana de Cimbris tropæa potuit quidem abolere Sylla: Maronis autem et Livii scripta, quantumvis nixus sit, Calus Princeps absumere ac delere non valuit.

2 *Regalique situ Pyramidum altius*]

Ægyptiorum Regum opus et sepulcra fuere pyramides; quarum nonnullæ inter orbis miracula numeratæ. 'Tres orbem terrarum implere fama: Regum Ægyptiorum pecuniæ otiosa stultaque ostentatio,' inquit Plin. xxxvi. 12. prope Memphim erant sitæ; unde Martial. 1. 1. 'Barbara pyramidum sileat miracula Memphis.' Herodot. lib. 11. eas describit accurate. Unam ait quinque stadiis longam, decem annis elaboratam; in alia vero annos viginti absumtos: &c. Ammian. Marcell. lib. xxii. 'Pyramides ad miracula septem protractæ, quarum diuturnas surgendi difficultates scriptor Herodotus docet, ultra omnem omnino altitudinem, quæ humanis confici potest, erectæ sunt turres, ab imo latissimæ, in summities acutissimas desinentes: quæ figura apud Geometras ideo sic appel-

Quod non imber edax, non Aquilo impotens  
 Possit diruere, aut innumerabilis  
 Annorum series, et fuga temporum. 5  
 Non omnis moriar, multaque pars mei  
 Vitabit Libitinam. Usque ego postera  
 Crescam laude recens, dum Capitolium  
 Scandet cum tacita virgine pontifex.

*pluvia corrumpens, nec Boreas violentus destruere queat, vel temporum lapsus et longinquitas. Haud totus interibo: et portio mei plurima mortem effugiet. Ego semper notus posterorum laudatione augebor, quamdiu summus Sacerdos ascendet*

## NOTE

latur, quod ad ignis speciem, τοῦ πυρός, ut nos dicimus, extenuatur in conum: quarum magnitudo quoniam in celsitudinem nimiam scandens gracilescit paulatim; umbras quoque mechanica ratione consumit.' Vide Strab. xvii. et Diodor. Sicul. ii. 2. Hic pyramidem ait maximam a Chiemmi Rege exstructam artificio et opere mirabili, quæ 'quatuor erat lateium, quorum quodlibet ab inferiori parte jugera septem continebat. Altitudo amplius quam jugera sex tolleret . . . ferme annis mille, ut referunt quidam; ut alii tradunt, amplius tribus millibus quadringentis, ad nos usque ea moles integra permansit: ex Arabia longo admodum itinere advectis lapidibus constructa.' Istam se vidisse adhuc stantem anno 1638. in suæ peregrinationis narratione, testatur Joannes Greaves Astronomiæ Professor Anglus; eamque tam interiorem quam exteriorem egregie describit qualem inspexit ac dimensus est, vix paululum deformatam; altamque dicit pedes fere septingentos; et convenientem Diodori mensuram seu metiendi rationem asserit, &c.

3 *Quod non imber edax, &c.*] Imitatio est Pindaricæ dictionis, Pyth. Od. vi. ubi Xenocrati paratus dicitur laudum thesaurus, quem diruere seu auferre nequeat vel hybernus

imber, aut ventus, aut horrissonæ tempestatis exercitus implacabilis.

6 *Non omnis moriar, &c.*] Non tam animæ, quam sui nominis immortalitati et memoriæ velificatur Poëta noster.

7 *Vitabit Libitinam*] Superstes erit, æternum durabit. Libitina feretrum significat. Est etiam funerum Dea, in cujus æde vendebantur et locabantur quæcumque ad sepulturam pertinebant. A *libendo* dicta, ex Varrone: eadem quæ Proserpina: nec etiam alia quam Venus antiquis existimata, ut eadem natalibus et morti Dea præsideret, atque principium finemque vitæ in potestate haberet: quo fragilitatis humanæ mortalium quisque admoneretur. Auctor Plutarchus in Numa et in Problem. Vide et Cæsar. Rhodig. xxix. 18.

*Usque ego postera Crescam laude recens*] Novis in dies laudibus cumlabor a posteris: sicque velut innovata mei memoriasemper inlarescet, concidet nunquam aut senescret.

8 *Dum Capitolium Scandet, &c.*] Dum sacra Romæ fient in Capitolio, ac proinde quamdiu stabit urbs illa æterna. Virgil. Æneid. ix. 448. 'Dum domus Ænæ Capitolii immobile saxum Accolet, Imperiumque pater Romanus habebit.'

9 *Cum tacita virgine*] Quamdiu et Vestales rite silentium observantes

Dicar, qua violens obstrepit Aufidus, 10  
 Et qua pauper aquæ Daunus agrestium  
 Regnavit populorum, ex humili potens,

*Capitolium cum silenti virgine. Ubicumque rapidus Aufidus murmurat, vel Daunus aquarum egens rusticis gentibus dominatus est, ego clarus e tenui me-*

~~~~~

Aquilo.—4 Harl. 6. *Possit diluere.*—11 'Sivr. Et qua pauper, aquæ ... populorum ex humili, potens; et expl. 'Qua pauper Daunus regnavit, regnavit autem ex humili, potens quippe duntaxat erat aquæ agrestium populorum, dum fontibus potitus erat.' Nihil addo equidem.' *Jani.*—12 *Regnator* Harl. 1. 2. 4. 5. 6. et Vet. Comb. 'Regnator non, ut putat Sivr. ex emendatione Stephani est, sed sic libri omnes Lamb. Torrent. Pulm. plerique Cruq. Bentl. Gesn. et nostri, duo Bersm. et prisæ edit. ut Locher. Venett. item Asc. Basill. Murret. Brut. Steph. Rutg. &c. Regnavit Acr. Comment. Cr. Porphyr. (qui disertè: 'Annotanda elocutio, quæ per genitivum figurata est.')

et Serv. ad Æn. xi. 126. et 280. antiquissimus ille Blandin. et Sil. Cruq. sine litura, alii duo Blandd. cum litura, Pulmanni Gemblac. 1. pro var. lect. Bentl. Leid. Regin. a m. pr. et Gal. Mentel. Lips. 1. a m. pr. Basil. 1555. Lamb. Torr. Cruq. Fabric. Heins. Fab. Dacer. Bentl. Cun. San. Jon. et Sivr. Apparet, esse hanc prisam et veram lectionem, post haud dubie, ob insolentiam Græcismi, a Grammaticis in *Regnator* mutatam. Vult hanc corruptelam defendere Klotz. Lectt. Venus. p. 341. e Virg. Æn. viii. 77. verum ibi 'reguator aquarum' dicitur fluvius, non 'populorum.' Tum omnino fluvius Daunus nihil est, nec, si esset aliquid, posset, quod ipse Klotzius vidit, 'obstrepere' dici, qui 'pauper aquæ.' Quod 'regnare' cum genitivo nusquam alias legitur, de eo in Horatio, qui multa similia habet, non trepidandum.' *Jani.* *Regnavit* Harl. 3. Bond. Delph. Schrevel. Baxt. Gesn. Zeun. Talbot, Pine,

NOTÆ

operabuntur sacris, æternumque ignem fovebunt. Quibus omnibus temporis diurnitatem ac perpetuitatem indicat Horatius, quam sibi suoque spondet nomini. Comminiscuntur hic nonnulli Nympham illam, quam Numa colendam, Tacitamque appellandam sanxerat, teste Plutarcho; alii Idulia sacra afferunt, ad quæ singulis mensibus in Capitolium procedebat Pontifex. Sed quid hæc ad rem? Sane quælibet sacra intelligi par est, in Capitolio peragi consuetæ; nec præ ceteris Angeronalia, quæ obtrudit Marcellius Angeronæ silentii Deæ, urbis etiam inter tutelaria numina, ex Macrobo. iii. 9.

11 *Daunus*] Et hic Turni avus regnavit in Apulia, quæ ab eo Daunia vocata est. Fuit etiam fluvius eo nomine appellatus.

Pauper aquæ] In Apulia nimirum fervet æstus et calor, hincque est arida valde regio, ac penuria aquæ laborat: unde 'siticulosam Apuliam' vocat Noster Epod. iii. Vide i. Od. 14.

12 *Regnavit populorum*] Phrasis Græca, βασιλευσε τῶν λαῶν. Legunt alii, ex Manuscriptis plerisque codicibus, *reguator populorum*. Quod referendum erit ad vocem *Daunus*.

Ex humili potens] Libertini scilicet generis Horatius ex humili fortuna in summam famæ claritatem et nominis amplitudinem evasit, per ingenii

10 *Qua violens obstrepit Aufidus, &c.*] In Apulia, sua nempe patria, maxime cupit celebrari Horatius. Est enim *Aufidus* Apuliæ amnis, hodie di-

Princeps Æolium carmen ad Italos
 Deduxisse modos. Sume superbiam
 Quæsitam meritis, et mihi Delphica 15
 Lauro cinge volens, Melpomene, comam.

morabor Alcaicos versus primus transtulisse ad Latinum carmen. Age Melpomene, partam virtutibus magnitudinem assume, capillosque meos circumda ulro laurea Delphica.

Francis, Towers, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd.—14 Alt. 1. pone superbiam.—15 Unus Bersmanni, et Dess. 2. Quæsitis. Cuning. more suo Delphia e cod. Zulich. Bentleii. Vide ejus Amiadv. cap. xv. et cf. Var. Lectt. ad 1. Od. 1. 3.

NOTE

opes ac 'benignam venam,' de qua 11. Od. 18.

13 *Princeps Æolium carmen ad Italos Deduxisse modos*] Vel inde nominabor passim, quod primus Alcaicos versus Latine scripserim ad imitationem Alcæi e Lesbø insula, in qua regnavit Æolus. Vide 11. Od. 13.

14 *Sume superbiam, &c.*] Suam alloquitur Musam Poëta: at semetipsum ostentat. Grandes assume spiritus, inquit, ostende tuam nobilitatem, mihiq; te xte et impone coronam e lanro sacra Apollini, qui colitur editque oracula apud Delphos urbem Achaiz, ad Parnassum montem.

EXCURSUS

AD CARMINUM LIB. III.

EXCURSUS I.

DE METRO OD. XII.

HERERE mirum in modum ac inter se dissentire de metro hujus Carminis, in Horatio unci, constitutendo, tam veteres Grammaticos, quam recentiores Interpretes ac editores videmus. Sunt omnes pedes Ionici a minore, 'Iωνικὸν ἀπὸ ἐλάττωτος | υ υ - - |', præter ultimum, qui est Pæon tertius | υ υ - υ |; haud dubie, quod eo licebat in exitu talis Carminis pro Ionico nti: nisi suspicari malis, latitantes...apros; quanquam et per se, et post fugientes cervos, elegantior et gratior est singularis. Sic igitur per XL. Ionicos a minore, totum Carmen decurrit. Sed singuli versus ubi terminandi, quomodo constituendi,

quot pedes ad singulos referendi sint, in eo quidem laboratur. Apparet enim, quam facile in hac Carminis forma, in qua nulla prorsus pedum vicissitudo cerneretur, factum sit, ut ~~librariorum~~ incertis vocabula, et vel sententias, permutaret, versans alieno loco incidere, in illisque definiendis arbitrium subinde suum, vel adeo membranæ paginæque spatium, sequeretur. Quo etiam deinde factum est, ut cum veteres, qui de metris scripsere, Grammatici, tum recentiores critici, tam diversas de hoc Carmine constituendo ferrent sententias.

Ac primum quidem in codd. Cruq. antiquiss. Blandin. Mald. et Mart. item in Bentl. Græv. Regin. et Battel. et nostro Dess. 2. ita digesti sunt versus :

Miserarum est, neque amorî dare ludum,
 Neque dulci mala vino lavere, aut
 Exanimari metuentes patræ
 Verbera linguæ.
 Tibi quatum Cytheræ puer ales,
 Tibi telas, operosæque Minervæ
 Studium aufert, Neobule, Liparæ
 Nitor Hebrî :
 Simul uctos Tiberinis homeros
 Lavit in undis, eques ipso melior
 Bellerophonte, neque pugno, neque
 Segni pede victus :
 Catus idem, per apertum fugientes
 Agitato grege cervos jaculari, et
 Celer alto latitantem fruticeto
 Excipere aprum.

Unde is, qui a Cruquio editus est, scriptor antiquus de Metris Horatii, Oden Tricolon Tetrastrophon esse ait, e duobus versibus Sapphicis Acatalectis, uno Anacreonteo Dimetro (Trîmetro) Catalectico, et Adonio. Quem secutus J. Cruquius sic Oden constituit (approbante H. Stephano, Præfat. ad Lectorem) :

Miserarum est, neque amorî dare ludum,
 Neque dulci mala vino lavere, aut ex-
 animari metuentes patræ
 Verbera linguæ.

Tibi quatum Cytheræ puer ales,
 Tibi telas, operosæque Minervæ
 Studium aufert, Neobule, Liparæ
 i nitor Hebrî :

Simul uctos Tiberis humores la-
 vit in undis, eques ipso melior Bel-
 lerophonte, neque pugno, neque se-
 gni pede victus :

Catus idem, per apertum fugientes
 Agitato grege cervos jaculari, et
 Celer alto latitantem frutice-
 to excipere aprum.

Apparet, Cruquium in fine ac principio versuum vocabula divisisse, tracta ad versum vel antecedentem vel sequentem syllaba, ubi illa in codd. integra ad alterutrum relata essent; quod ipsum est, cum dicit, codices sua ope non-nihil esse adjutos. Sed quam inepta ac deformis sit universa ista versuum ordinandorum ratio, non opus est multis ostendere. Non dubium, quin angustiiori paginæ spatio tribuendum sit, quod, quæ fere in libris Mss. unum versum tertium efficiunt, in dictis codd. in duas partes s. lineas divisa appareant; id quod in meo quidem Dessaviensi altero, qui in forma octava est, manifestum.

In ceteris codd. (ne de aliis aberrationibus dicam) ita fere digesti sunt versus, ut duo Trimetros sequeretur tertius Tetrameter, et sic Ode esset Dicolos Tristrophos:

Miserarum est, neque amori dare ludum,
 Neque dulci mala vino lavere, aut ex-
 animari metuentes patræ verbera linguæ:

nisi quod in multis, ut solet fieri, verba in fine ac principio versuum non dissecta sunt, sed integra adhæserunt alterutri versui, post fere ab editoribus metro accommodate divisa. Igitur illam rationem sequuntur omnes ante Bentleium tam veteres quam recentiores, præter Cruquianam quidem, editiones. Accedit auctoritas Acronis et Commentatoris Cruquiani, nisi corruptela subest, ut videbimus, item, quos Bentl. laudat, grammaticorum veterum, Atilli Fortunatiani, p. 2704. et Plotii, p. 2660. Putsch. Nam Diomedem quidem et Victorinum vix satis recte huc, ut intelligemus, idem Bentleius pertraxit.

Fuere, qui rhythmum potius sive numerum, quam metrum, in hoc Carmine esse dicerent. Eam in sententiam jam Acronem et Commentatorem Cruquii abire videmus. Item, qui et a Bentl. laudatur, Hephæstion Grammaticus, *περὶ μέτρων καὶ ποιημάτων*, p. 66. Paris. duo ait fuisse Ionicorum talium Carminum genera: unum, quod *ἐξ ὁμοίων* vocat, nullo definito sequuntur numero, per *συνάρθειαν*, ut appellant, quousque auctori visum sit, procurrisse, præterquam quod omnes pedes Ionici ἀπ' ἑλάττωτος fuerint, omnibus legibus solutum; ^a alterum, quod *κατὰ σχῆσιν* ille nominat, descriptum fuisse clausulis, quarum quæque, pari pedum numero, cum sententiæ exitu deserit. Tale Carmen Alcæi laudat, *κατὰ δέκα συζυγίας γερραμμένων*, h. ita compositum, ut omnes clausulæ essent decem pedum. Igitur Bentleius etiam nostrum hoc Carmen quatuor talibus decapodiis s. decem pedum clausulis absolvi contendit; ^b sed cum non possit, per paginæ angustiam, una linea describi decempedalis versus, enim in partes dividi necesse esse. Quare, quia et Hephæstion l. i. versum Alcæi Ionicum a minore Tetrametrum laudat, et Victorinus primum

^a Similia tradit Terentianus Maurus, p. 2416. 2428. v. Bentl.

^b In quo ei assentit etiam Baxterus.

nostri Carminia versum ita ponit: 'Miserarum est, neque amori dare ludum, neque dulci;' adductus est, ut in duo versus Tetrametros, subjecto Dimetro, singulum δεκαπόδιον digereret, hoc modo:

Miserarum est, nec Amori dare ludum, neque dulci
Mala vino lavere, aut exanimari metuentes
Patruæ verbera linguæ.

In quo ea etiam de causa sibi ipse placet, quod sic nullum vocabulum in fine versuum dissecetur; neque igitur aliter ab Horatii manu profectum esse Carmen, quovis pignore vult contendere. Secuti enim Jones. Sanadon. et nuper Cl. Sivrius. Versum enim primum mirari possis, non sensisse Virum doctissimum, quantum in eo a se ipse dissentiret, quod, cum versum esse decempedalem, 'Miserarum est . . . linguæ,' neque quicquam referre, quot ille lineis scriberetur, dixisset, post operose disquireret, quibus locis oporteret lineas aut versus incidi. Profecto enim, si decem pedes unum versum efficiunt, tali cura neque Horatio opus fuit, neque illius editori opus est. Quæ Hephæstion de Ionico Carmine ἐξ ὁμοίων, item de illo κατὰ σχῆμα tradit, ea cum nescio an acnini grammatico potius, quam veritati, veterumque Poëtarum usui, debeantur (quanquam id nunc disputare non vacat); tum a lyrico certe genere, ex meo quidem sensu, plane abhorrent. Nam neque intelligo, quomodo vel cani, vel cantum imitari videri possit Carmen, per multitudine pedum inter se parium, neque ad finem, sine ullo metro, sine ullis requiei veluti punctis, continuatum; neque, quomodo decempedalis versus in Ode tolerari possit, assequor: et vix fert denique sensus lyricus legem illam frigidam, semper ut cum decimo quoque pede sententia finiatur. Accedit, quod in nostro certe Carmine non clauditur semper cum decimo quoque pede sententia; namque, ut hoc unum commemorem, versum: 'Simul unctos . . . nndis,' apparet ad ea, quæ præcedant, potius, quam ad sequentia esse trahendum. Vid. VV. LL.

Quare equidem Alexandrum Cuningamium,^c cum Gesnero, secutus, omnes versus tetrametros constitui. Nam primum simplicissima ea hand dubie ratio est, universæ hujus metri simplicitati accommodata. Deinde versus Ionici a minore, qui ex Alcæo, quem plurima eo metro Carmina fecisse auctor est Hephæstion, item ex Alcmane supersunt, omnes sunt τετράμετροι, ut ex Alcæo, ap. Hephæst. l. l.

Ἐμὲ δειλὸν, ἐμὲ πασῶν κακοτάτων πεδέχοισαν,

uti emendat Bentl. tum ex Alcmane ap. eundem, (v. H. Steph. Fragm. Lyr. t. II. p. 242.)

Καταβλάσκει Κυθέραι ἄβρὸς Ἄδωνις, τί κε θεΐμεν;

Item ex eodem Alcmane ap. eundem p. 37. (v. Bentl.)

Ἐκατὸν μὲν Διὸς υἱὸν τάδε Μῶσαι κροκόπεπλοι.

Tum Carmen Ionicum, cujus omnes versus Tetrametri sunt, e Martiano Ca-

^c Animadvers. in Horat. Bentl. c. xvii. p. 311. sqq.

pella^d profert Cuningamus l. l. nec dubitat, quin in eo et Græcum aliquam Poëtam Lyricam, et Horatium ille sit imitatus. Deinde, licet Diomedes Grammaticus, p. 510. et 524. Putsch. primum nostri Carminis versum ita laudet: 'Miserarum est, nec amori dare ludum:' et p. 524. quidem addat etiam: 'omnes tres pedes Ionici sunt;' tamen sagacissime suspicatur Cuningamus, locos mendosos esse, legendumque: 'Miserarum est, nec amori dare ludum, neque dulci;' 'omnes quatuor pedes (vel nude, 'omnes pedes') Ionici sunt;' quæ ab interpolatore mutata sint, quod in vulgatis codd. primum versum Trimeterum esse vidisset. Verissima sane suspicio! Nam l. l. p. 524. idem Diomedes, 'Ode XII.' inquit, 'Ionicum metrum habet, et per singulos versus scanditur,' h. e. omnes in ea versus similes inter se ac pares sunt, vel, Ode Monocolos et Monostrophos est: quo sensu p. 328. dixerat: 'Epod. XVII. est Iambicum metrum habet, et per singulos versus scanditur;' contra p. 519. 'Carmen Sapphicum et Alcaicum per quatuor versus procedit,' h. e. Tetrastrophon est. Jam Monostrophon constitui Carmen nostrum non potest, nisi omnes versus sint Tetrametri. Denique Marius Victorinus, p. 2496. 2507. et 2538. primum versum laudat Tetrametrum: 'Miserarum... dulci.' Et quod idem Victorinus p. 2618. de hujus Carminis metro locutus, addit: 'Digestum autem ex duobus Trimetris conjunctis, uno Tetrametro ei subjecto,' id, cum respugnet locis ante laudatis, interpolatori hand dubie tribuendum est, qui ob vulgatam Odes in codd. formam, vel diffinxit Diomedis verba (v. Cuning.) vel, quod malim ego, omnia hæc, 'Digestum autem,' &c. de suo addidit. Similiter credo Acroni et Commentatori Cruquiano afficta esse ab interpolatore, quæ de duobus versibus Trimetris ac tertio Tetrametro apud eos leguntur, cum ante, ut supra vidimus, numerum potius, quam metrum, in Carmine esse, discrete dixissent.^e

Ceterum illud quoque attingendum videtur, quod metrum hujus Carminis Sotadicum ab Acroni et Comment. Cruquii dicitur. Sotades Maronites, Poëta, auctor fuit impudentissimorum ac flagitiosissimorum Carminum, quæ ipse 'Cinædos' inscripsit. V. Suid. item Strab. XIV. p. 648. *απάντος ἔφε τοῦ κιναιδολογεῖν*. Cf. Martial. II. 86. Præterea *ἄκαρον καθήστω*, importunam maledicendi licentiam, ei tribuit Athen. XIV. 4. Quo factum est, ut obscena quævis ac turpia Carmina dicerentur Sotadea vel Sotadica: Quintil. I. 8. Verum etiam subinde a metri genere appellantur Sotadica Carmina; nam pede Ionico a majore, *ἀπὸ μείζονος* | - - - - | plurimum usum esse Sotaden ait Diomedes p. 511. Putsch. Nempe versus Sotadici fere constant pedibus Ionicis a majore, subjectis Iambis vel Trochæis; ut,

Carmen Iepidæ Pierides dabant sorores.

Exempla plura v. ap. Diomed. l. l. Mar. Victor. p. 2601. et Bentl. Quare

^d De Nupt. Philol. lib. IV. c. ult.

^e [Alia scandendi ratio est, ut melius scilicet vocabulum in fine versus dissecetur, 'Finit ut sensum metro distinctile punctum,' hoc modo:

Miserarum est, neque Amori
Dare ludum, neque dulci

Mala vino lavere: aut exanimari
Metuentes patræ verbera lingnæ.
Sic erit Ode Dicolos Tetrastrophos,
binis constans Dimetris Trimetrisque
binis.]

Horatii hanc Oden, ex Ionicis a minore, non a majore, compositam, vix satis recte Sotadicam Scholiastæ vocasse Bentleyo videntur. Quoniam forte extiterant etiam Ionica a minore Carmina Sotadis; nam eum Athen. VII. 11. universæ appellat *σοτῆρ' ἰωνικὸν ἀσπιδιον*, quæ tam ab argumenti lascivia (v. ad III. Od. 6. 81.) quam a metro dicta fuisse constat: aut quid? si Acron omnino Sotadica pro Ionicis universis dixit?

Denique metrum ipsum nostri Carminis Bentleyo et imprimis dulcè et omnium operosissimum videtur. Hoc posterius facile dant omnes, illud plurimè secus videtur, ut Cuningamio, et aliis. Si Carmen ad lyram canendum cogites, frogasque tibi et metrum et cœcentam musicum ad saltationis Ionicæ rhythmum expressum, profecto suavem quandam in eo tali metro simplicitatem, mollemque dulcedinem, argumento tali accommodatam, non possis non agnoscere, licet illam hodie, ubi neque ad lyram caniter, neque saltatè Ionice, minus sentiri, facile largiar; imprimis, cum nostro quidem sermone Ioniæm tale Carmen fieri nullum posse, plane mihi persuadeam. Vid. III. Ramler. Carm. Lyr. p. 258.

EXCURSUS II.

AD OD. XVII. 2-5.

Hæc versus non esse ab Horatio profectos, sed suppositos assentosque ab inepte Grammatico, in Argum. et VV. LL. me credere profassus sum. Igitur, quibus rationibus adductus crederem, pluribus exponendum censui.

Cum multa veterum scriptorum loca addende corrupta sunt: tum imprimis etiam antiquis Poëtis multi tales alieni passi a Grammaticis radiæve posterioris ætatis Poëtis assuti sunt. Hoc ita accidit. Mater Poëtis, ob doctiorem scilicet et sententiarum et elocutionis rationem, Scholiastæ et Commentatores obtigerunt, qui scholia sive glossas iis, vel explicandi vel illustrandi gratia, affinerent. Tum post extiterunt, qui talia ipsa scholia, asimi exercendique ingenii causa, versu includerent. Quid? quod fuerunt ambide, qui exercitationis gratia ipsam Poëtæ alienjuss sententiam aliquam amplificarent, ac talem ingenii sui factum ad marginem exempli sui apponerent. Hinc sæpe accidit, ut librarius, ejusmodi exemplam nactus, in ipsam contextum transferret illa versibus expressa scholia, hæcve Grammaticorum exercitationes. Nam gestabant fere inferre in exemplaria sua librarii, quæ non essent in aliis, entores et allicerent, qui quidem tanto plus dare solerant, quo haberent exemplar auctum scilicet atque unicum. Sic factum est, ut Lucretio, ut Virgilio, Tibullo, Ovidio, Horatio, aliisque classicis vatibus, versus supponerentur atque affingerentur, qui propriis deberentur Grammaticis.

Varia sunt, quibus prodantur atque agnoscentur alieni tales factus, indicia critica; ex quibus nonnulla commemorare non alienum videtur. Primum ejusmodi additamenta subinde manifestam glossæ sive scholli speciem habent. Deinde ex eo agnoscuntur, quod importans insciteque interrumpunt sententiam, dum, quæ ea antecedunt, et quæ sequuntur, necessario quodam nexu coherent, sublatisque verbis suspectis multo optior atque elegantior, Poëtaque dignior, sententiæ universæ connexio conversioque exoritur. Quod

eo certius argumentum est, cum non solum salvo metro tolli talia e medio possunt, sed etiam apparet indoctum interpolatoris et ineptum studium, eorum, quæ ipse commentus esset, si vel inducere ea in contextum nollet, tamen cum iis, quæ prærent, et quæ sequerentur, connectendorum, atque sic tam inserendi quam protrahendi additamenti sui, ut in sententiæ ac metri nexum recurreret.

Tum etiam locus talis interpolatus per se ipso proditur, cum vel abhorret ab universo scriptoris ingenio, more, scribendi genere, vel cum ita obscurus est, ita inutilis, ita tam a sententia, quam ab elocutione et conversione, inelegans, infictus, invenustus, prosaicus, humilis, denique Poëta ita indignus, ita ab universa Carminis ratione alienus, falce ut critica amputandum esse facile in mentem venire lectori non prorsus inertis queat. Neque contemnendum denique alieni factus esse argumentum arbitrator, cum potest, unde et quomodo ille natus sit, probabilis ratio reddi.

In libris manu exaratis, antiquisque editionibus, ad judicandum de talibus, non semper satis est præsidii. Omnino, cum in pluribus aut præstantioribus codd. vel deest locus, vel multis cum mendis ac aberrationibus extat, non injusta dehnasci potest interpolationis suspicio. Sed primum vel tunc etiam ad auctoritatem librorum recte expensam accedant oportet aliæ rationes criticæ, ex ipsa loci suspecti natura ductæ, antequam, eum ut ejicias, tibi sumere possis. Deinde contra fieri potest, ut locus, quem plurimi, ac vel omnes, quicumque extant, libri Mss. exhibent, idem tamen, ob alia momenta, qualia supra exposuimus, pro spurio habendus ac delendus sit. Cum enim, ubi serius facta fuerit interpolatio, facile dentur codd. in quibus desit additamentum; tunc, si admodum mature talis pannus assutus sit, intelligitur, quomodo fieri poterit, ut in omnibus, qui noti sunt, libris antiquis legeretur.

His ita expositis pauca subjiciamus exempla. Versus Virgilianus *Æn.* vi. 342. aperte scholion est, in versum redactum, atque ita ab epica ratione abhorret, ut ab alia manu insertus recte credatur, licet magnam e libris Mss. auctoritatem habeat. v. Ill. Heyn. Contra vid. quæ dedit Vir summus ad *Æn.* ii. 76. Sic etiam *Æn.* i. vv. 1-4. doctissimorum Virorum suffragiis ejiciuntur, maxime, quod rationi epici carminis prorsus contrarii sunt. vid. Ill. Heyn. Item in Tibullo recte pro appositis habentur ii. 1. 57. 58. iii. 4. 8. 4. iii. 4. 25. 26. iii. 5. 17. 18. &c. quod vel importune interrumpunt sententiam, vel Poëta indigni sunt versus, vel sententiam inde commodam efficere, quoquo se vertat Interpres, non potest. Cf. ad illa li. Observatt. summi Heynii.

Jam ad versus Horatianos, quos appositivos esse judicavimus, animo et cogitatione nos convertamus. In omnibus quidem codd. Mss. atque editionibus antiquis ita legitur principium Carminis :

Æli, vetusto nobilis ab Lamo,
 Quando et priores hinc Lamias ferunt
 Denominatos, et nepotum
 Per memores genus omne fastos,
 Auctore ab illo lucis originem,
 Qui Formiarum mœnia dicitur, &c.

At neminem puto, qui cum sensu legere possit Horatium, existere, quin, dum hoc Carminis, ceterum egregii, exordium legat, gravissime statim offendatur tam alieno loco posita ac per octo versus protracta generis Lamiae prædicatione. Verum jure dixisse in Argumento nobis videmur, si vs. 2-5. inter legendum omittantur, multo breviori atque elegantiori generis commendatione, quæ ad solum ornatum spectet, ac pro vocativo sit, denique peculiari alicui occasione deberi videatur, lyricum sensum non amplius offendi. Quod ipsum cum jam non leve inferre suspicionem necesse sit, esse illos versus a mala manu importune insertos, tum eosdem nunc e præceptis supra expositis accuratius expendere atque examinare placet.

Primum manifestam habent hi quatuor vs. speciem scholii sive glossematis; quod quidem momentum amplius declarari poterit, ubi, quomodo versus exorti sint, investigabimus. Deinde quis non intelligit, quam inscite ac importune interrumpatur, illis interpositis, sententia? sublatis contra, quanto aptior connexio elegantiorque conversio sententiæ, quanto dignius Poëta exordium sit? Quis enim non malit legere sic:

Æli, vetusto nobilis ab Lamo,
 Qui Formiarum mœnia dicitur
 Princeps et iunantem Maricæ
 Littoribus tenuisse Lirim
 Late tyrannus:

Neque solum illud elucet, posse istos quatuor versus salvo metro abjici, sed etiam, ab inepto homine eos esse insertos, ex eo etiam suspicio est, quod tam inscite ac misere connectere eos cum sequentibus versibus, atque ad horum sententiam reflectere orationem conatus est. Cum enim vs. 5. 'ducis' vera sit lectio, ut in VV. LL. ostendimus, tum aperte ista, 'Auctore ab illo ducis originem,' allita sunt ceteris, ut interruptus nexus cum sqq. 'Qui Formiarum,' &c. restitueretur. Nam in Observat. equidem id tantum secutus sum, ut quam mollissimam maximeque tolerabilem spurii hujus additamenti explicationem darem: re autem vera mihi persuasum est, interpolatorem verba, 'Auctore ab illo,' ad sqq. 'Qui Formiarum,' &c. ferri voluisse. Igitur oriretur sententia: O Æli, qui a Lamo descendis, tu originem ducis a Lamo, qui, &c. At quam inepta conversio, vix proletario Poëtae ignoscenda! Vid. VV. LL. ubi etiam, non multum profici, docuimus, si legere velimus, 'ducit.' Et si vel ita constituere placeat atque explicare parentheses, uti in Obs. propositum est, tamen sic etiam indocta omnino sententia est: O Æli, qui a Lamo descendis, tu enim ab illo Lamo auctore descendis, siquidem ferunt, &c.

Nam eo nunc venio, ut ostendam, versus istos etiam per se ipsos interpolatos prodi. Primum enim eam illos obscuritatem ac difficultatem in constructionem inferre, vix ut commode illa expediri possit, quocumque sese Interpres convertat, cum ex modo dictis, tum ex VV. LL. intelligitur. Deinde, si sententiam ipsam ejusque conversionem spectes, nihil profecto ea vel inutilius, vel ineptius, cogitari aut fingi possit. Lamia dicitur nobile genus ab Lamo ducere; hoc confirmatur ex eo, quia etiam ipsius majores, atque adeo (o miraculum!) omnes horum majorum nepotes a Lamo descenderint:

Delph. et Var. Clas.

Horat.

2 M

tanquam non, hoc ita esse, per se necesse sit, si Lamia a Lamo originem ducat. Tum, postquam cum certitudine dictus est Lamia 'nobilis ab Lamo,' ipsum illud, unde hoc constet, argumentum, quam incertis dubiisque verbis exprimitur: 'quia et priores Lamias *ferunt*, aiunt, ab illo Lamo esse *denominatos*.' Quid hoc est aliud, nisi magnificam illam generis commendationem iterum abolere, ambiguanque ac dubiam facere? Sane, si 'ferunt' Lamiarum gens a Lamo 'nomen habere,' splendida illa Ælii ab eodem Lamo origo fabulæ similis fit. Bella profecto ac urhana conversio! Neque facile quicquam reperiri possit putidius, quam illa, de qua jam dictum, misera versus primi ruminatio: 'Auctore ab illo ducis originem.'

Item elocutio quam insipida est! quam languida et protracta! (scilicet ut quatuor versus complerentur) quam prosaica atque humilis! Quam molestum est illud 'ferunt,' inprimis, cum statim sequatur, 'dicitur!' 'Ab illo denominati sunt et majores, et nepotes: quam prope puerilis compositio! 'Per memores fastos,' quam h. l. frigidum ac otiosum est! Illud urgere nolo, 'denominari' pro nominari, nomen habere, serioris ætatis verbum esse videri; nam possit aliqua poetæcam, inprimis lyricam, in verborum usu licentiam objicere. Sed, 'Ab illo auctore ducis originem' quam humile et vulgare est, maxime post tam exquisitam doctamque ejusdem sententiæ elocutionem, 'vetusto nobilis ab Lamo!'

Denique facili opera potest, unde originem habeat tam miserum additamentum, intelligi. Scilicet annotarat Grammaticus ad vs. 1. ideo Ælium Lamiam 'nobilem ab Lamo' dici, quia majores Lamie, et omnis omnino Lamiarum gens dicatur nomen ab antiquo illo Lamo habere, np. ex more familiarum Romanarum: v. Obs. Infeliciter vel idem, vel alius quis, animi causa, in versus illud scholion redigebat: 'Quando et priores hæc L. ferunt Denominatos et nepotum Per m. genus o. fastos.' Qui cum et versus adhuc deesse vidisset, et sententiam in nexum cum sqq. reflectere cuperet, in animum inducebat, repetere primi versus sententiam: 'Auctore ab illo d. originem.' Mox librarius, tale exemplum nactus, gaudioque exultans, quod ex eo Oden augere posset, in contextum tam elegantem panum inferebat. Verum hæc omnia admodum mature facta esse oportet, ut omnes, qui ad nostram ætatem pervenere, codices isto tali additamento corrumperentur.

Quare tam inutiles, tam inficetos ac invenustos, tam prorsus indignos vate Horatio, atque alienos ab ratione lyrica versus, quis non pro inepti Grammatici malive deterioris ætatis Poëtæ commento habeat, ejiciendosque censeat? Fecit hoc ultimum Sanadonius; probante Jonesio, neque improbante, ut videtur, Gesnero. Attamen ego, dandum aliquid codicum atque editionum, quæ semel invaluit, auctoritati ratus, versus, etiamsi tam merito suspectos, tam probabiliter, vel certe potius, spurios, tamen non resecandos, at unciis includendos atque asteriscis notandos curavi.

Q. HORATII FLACCI CARMINUM

LIBER IV.

ODE I.

AD VENEREM.

Maximo interjecto intervallo Horatius, Augusti hortatu adductus, quartum hunc libellum in honorem privignorum ejus edit: (sic auctor Vitæ Horatii:) quare suavissima Allegoria usus, se apud eum excusat ob alieniorem ætatem rei indicæ jam minus idoneum; qui et hanc provinciam Paulo Maximo ornatisimo juveni tradendam censet. Ad ultimum tamen fatetur languidulam amoris flammam sibi adhuc identidem revirescere. (Mibi sic videbatur: cum semel placuisset novum librum edere, in eum conjectum esse quicquid ad manus erat. Dilogia hic quidem non placet. *Gen.*)

INTERMISSA, Venus, diu,
Rursus bella moves? Parce, precor, precor.

Interrupta dudum Venus, iterum prælia indicia, Abstine, oro obtestorque. Non

~~~~~

Deest hæc Ode Editioni Sanad. Hic codex Laurent. Torrentii habet, *Carminum Liber quartus ad Fabium Maximum*, haud dubie ob Maximi mentionem in hac prima Ode factam. Codd. ap. Fabric. et Steph. Diatr. sect. III. Ad *Paulum Maximum*.—1 *Intermissa Venus diu* sine distinctione fere edd. Distinguit Bentleius post *Intermissa*, et ita edd. Pulmanni 1564. Frellonii 1559. Vincentii 1571. et Lubinus, Cerutus in Paraphrasi, et Ascens. Chabot. in Commentt. *Intermissa* referunt ad *bella*. Sic etiam Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd.—2 'Post *moves* interrogationis signum multi ponunt,

#### NOTÆ

Metrum idem quod 1. Od. 3.  
1 *Intermissa*] Suetonius in Vita Horatii ita scribit: 'Scripta quidem ejus usque adeo probavit, mansuraque perpetuo credit Augustus, ut non modo Sæculare Carmen componendum injunxerit, sed et Viudelicam victoriam Tiberii Drusique privignorum;

Non sum qualis eram bonæ  
 Sub regno Cinaræ. Desine, dulcium  
 Mater sæva Cupidinum, 5  
 Circa lustra decem flectere mollibus  
 Jam durum imperiis. Abi  
 Quo blandæ juvenum te revocant preces.  
 Tempestivius in domum  
 Pauli, purpureis ales oloribus, 10

*sum qui eram sub dominio benignæ Cinaræ. Crudelis parens amorum suavium, parce me intractabilem subjicere dulcibus imperiis, circa decem lustra. Ito quo invitant te vota adolescentium amore plena. Opportunius lascivies in adibus Pauli*

etiam Bentl. et Gesn. Sed rectius ap. Lamb. Cruq. Torrent. Steph. Heins. Cuning. &c. punctum est. Nam est querela potius s. exclamatio, quam interrogatio. Jani.—4 *Cynaræ*. *Cinera*, *Citara*, variantes ap. Jani. *Cinaræ* Bentl. Cuning. et edd. recentt. Gr. est *Kivopa*.—9 *Tempestivior* emend. Cun. nulla necessitate. Jani. in domo multi codd. Harl. 2. 3. 4. 6. Altt. 1. 2. Lips. 1. Lips. 2. a m. s. Lips. 3. Fran. Helmst. item Porphy. Venett. Locher. Ascens. Muret. Basill. Lamb. Cruq. Torr. Fabr. Heins. H. et Ro. Stephh. Fab. Dacer. Sivr. Sed in domum aliquot Lamb. dno Bersm. Pulmanni Gemblac. 2. et Hunn. Sax. Benteij Græv. Regiu. Galiens. Battel. et Bodl. 1. 2. Harl. 1. 5. Mentel. Lips. 2. a m. pr. Dess. 2. Et sic Bentl. Cun. Baxt. Gesn. Zeun. Jones. Jani, Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. Bene omnino; nam cum doctius et exquisitius (et sic vix a librario) est *comissari in domum*, quam, in domo; tum *abi*, vs. 7. *purpureis ales oloribus*, vs. 10. et *quæris*, vs. 12. aperte *comissari* de motu ad locum accipi jubent. Jani.—10 *Pro purpureis, marmoreis* emend. Lamb. in edit. priori, quia non sint olores purpurei. Nam non putabat *purpureum* simpl. pro pulchro dici posse, nisi pulchritudo ad *purpureum* colorem accederet. Contra *marmoreum colorem* ap. Lucr. dici

## NOTÆ

eunique coëgerit propter hoc tribus carminum libris ex longo intervallo quartum addere. In hoc tamen libro quarto nonnullæ sunt Odæ quas constat esse factas ante quasdam prioribus libris contentas: v. g. xii. hujus libri ante 1. Od. 3. Intelligendus forte est Snetonius de edito in lucem potius quam de conscripto post alios tres quarto hoc libro.

2 *Parce, precor*] Per ætatem se excusat: abiisse juveniles vimirum ludos et artes, quibus pollebat dum amabat Cinaræ meretricem speciosam inprimis, et ab ea diligebatur maxime. Illam vocat *protervam* 1. Epist. 7. *rapacem* Epist. 14.

Hic appellat *bonam*, vel significans forma egregiam et perfectam, vel quia immunis ei placuerat, ut scribit ipse citato loco, id est, sine ulla præmiorum spe, ceterisque amatoribus antepositus fuerat.

5 *Mater sæva Cupidinum*] Hunc versiculum jam posuit lib. 1. Od. 19. Vide ibi Not.

6 *Circa lustra decem*] De Instro Not. 11. Od. 4. in fine. Est spatium quinque annorum: hinc annum ætatis suæ quinquagesimum notat Poëta. Vide Alex. ab Alex. v. 27. Just. Lips. Elect. 1. 27.

10 *Pauli Maximi*] Paulus Fabius Maximus Consul Romæ fuit anno ur-

Comissabere Maximi,  
Si torrere jecur quæris idoneum.

*Maximi; illuc i velox cygnis purpureis, si cupis aptum hepar inflammare. Is enim*

\*\*\*\*\*

pro candido; item nota esse 'marmoream cervicem,' 'marmorum collum,' &c. Sed in edit. poster. ipse mutavit sententiam, quia *purpureis* sit lectio omnium codd. item Servii ad Virg. *Æn.* i. 591. *furpureis* aliquando conjecerat Cruq. sed mox, quam ineptum hoc esset, ipse senserat. Post idem Cruq. emend. ac edidit *Porphyreis*, ejus lectionis vestigia in codd. Blandd. sibi visus reperisse, et explicat: 'Veneri sacris,' quod Cythera insula olim Porphyris vocata: vid. Plin. iv. 12. Dum dubium sit, an recte formetur a Porphyri gentile 'Porphyreus:' tum non opus his omnibus; nam optime habet *purpureis*. Jani.—11 *Comessabere*, vel *Comessabere*, u. l. et alibi, omnes pro modo codd. ac edit. vett. Et vulgo hodie in edit. est *comessabere*. Sed *Comissabere* per simplex m et i, tres Blandd. Cruq. et sic Lamb. edit. poster. Cruq. Heins. Rutgers. Bentl. Cun. Baxt. Gesn. et Jon. *Comassabere* emendarat Fulv. Ursin. in cod. Faern. Lamb. et sic ipse Lamb. ed. pr. quia sit a Gr. *κομμάξω*. 'Sed ab hoc ipso recte *comissari*, uti a *καρπίδ'εω*, *patriare*. Vid. Burm. ad Petron. lxxv. p. 424. *Comitabere* Mentel. ex errore, quo tamen proditur lectio *Comissabere*. *Comiscebere* emend. Sivrius, qui ita sibi rem informat: vidisse Horatium cygnos colludentes; igitur, cum sub unius illorum specie latere Venerem, ac sibi insidiam, putasset, eam abire jussisse ad Maximum: 'tempetivius in domo Maximi commiscebere oloribus ales' h. sub alitis forma latens. Cui mortalium, præter Cl. Sivrium, tale quid in mentem venire poterat? Offendebatur Vir doctiss. forma lyrica: *ales oloribus*. Quæ quam justa scilicet sit causa emendandi, facile intelligas.' Jani. *Comessabere* etiam

NOTE

bis conditæ 748. cum Iulo Antonio, ad quem est inscripta sequens Ode. Vetus codex titulum quarto huic libro præfert: *Ad Fabium Maximum*, Torrentio teste.

*Purpureis ales oloribus*] Venus curru vecta ab oloribus tracto, atque alitis modo volans et celeriter decurrens. Vide III. Od. 28?

*Purpureis*] Magna contentio de ista voce, cum cygni plane sint candidi, non purpurei. Vel, purpureus vocabatur omnis color valde nitens, qualis est cygnorum candor: unde et nix purpurea dicitur ab Albinovano. Vel, quod purpura etiam alba quædam erat. Plutarch. in Alexandro, refert Hermlonicam purpuram annis ferme ducentis repositam suum adhuc colorem servasse; cujus hæc afferebatur

ratio, quod rubræ tinctura melle, candidæ autem oleo albo confecta esset. Xenoph. Cyrop. viii. Cyro fulsæ ait tunicam e purpura semi-albam vel albo distinctam: *χιτῶνα πορφυροῦν μεσδλευκον*. Forsitan et color purpureus attribuitur cygnis Venerem trahentibus, qui ipsius Veneris est, per hypallagen. Apud Anacreontem 'Αφροδίτη πορφυρά.

11 *Comissabere*] *Comissari* proprie est post cœnam et epulas joculari, ludere, lascivire: quanquam et significat post cœnam luxuriose iterum epulari. Sueton. Vitell. cap. 13. Epulas quadrifariam dispertiebat, in jentacula, prandia, cœnas, comensationes.

12 *Jecur*] In jecore sedes amoris ac libidinis. Vide I. Od. 13. et 25.

Namque et nobilis et decens  
 Et pro sollicitis non tacitus reis,  
 Et centum puer artium, 15  
 Late signa feret militiæ tuæ :  
 Et quandoque potentior  
 Largis muneribus riserit æmuli,  
 Albanos prope te lacus  
 Ponet marmoream, sub trabe Cypria. 20

*juvenis, et nobilis, et pulcher, et pro reis anxii haud mutus, ac multiplici industria præditus, longe portabit vexilla tuæ militiæ. Et cum rivalis donis amplius superbi victor gaudebit, prope lacus Albanos te e marmore effictam locabit sub trabe e citro.*

~~~~~

Harl. 2. 3. 4. 5. 6. *Comitabere* Harl. 1.—13 Harl. 2. *et nobilis et potens*.—17 Dno Torrentii, unus Bersmanni, Bentleii Græv. a m. sec. Reg. Soc. et Vigorn. Lips. 4. Benti. Cuning. Wakef. et Kidd. *Largi*; ceteri omnes codd. et edd. *Largis*.—20 *Cypria* duo Vatt. et nonnulli alii Lamb. duo Bersm. item multi Crnq. Torrent. Pulm. et aliorr. ex nostris Lips. 2. pro var. lect. Lips. 3. 4. Helmat. Deas. 2. Alt. 1. Item sic Venett. Locher. Basill. Ascens. Moret. Land. Fabr. Heins. Rutgers. Vascos. Baxt. Gesn. Præfert etiam Turneb. Adversarr. xxviii. 10. Cypriam trabem fere explicant de ligno Cyprio, inpr. cedro (vid. Strab. xiv. extr. Plin. xvi. 40.): quo etiam nomine gratiorum Veneri trabem esse. Sed cum hoc ultimum subtilius, tum materiam Cypriam, etiam cedrum, vliorem fuisse, et modo navibus ædificandis adhibitam, e Plin. l. 1. patet. Igitur æs Cyprium advocant alii e Plin. xxxiii. 5.

NOTÆ

13 *Nobilis*] Fabiæ gentis claritatem omnes fasti loquuntur: vel hoc fidem non modo facit sed prope superat, quod plus trecenti ex eadem hac familia una die pro Republica ceciderint; cum sibi unis Veientium expugnationem demandari petiissent. Ovid. Fast. ii. 235. 'Una dies Fabios ad bellum miserat omnes. Ad bellum missos perdidit una dies.'

14 *Pro sollicitis non tacitus reis*] In foro sese, ex laudabili nobilium adolescentium more, exercens agendis causis, defendendis reis, de bonis, de vita periclitantibus adeoque sollicitis: diserte perorans, bonis artibus abunde instructus.

16 *Late signa feret militiæ tuæ*] Ovid. Art. Am. ii. 233. 'Militiæ species amor est... sævique labores Mollibus his castris et dolor omnis inest.'

17 *Et quandoque potentior, &c.*] Ille vero Paulus si quando per tuum, o Venus, favorem apud amicam plus valnerit, quam suis rivalis muneribus pugnans, tum eriget tibi statuum e marmore in æde constructa e lignis pretiosis, 'prope lacus Albanos,' ubi prædia ille habet.

19 *Albanos lacus*] Non procul erant urbe Roma civitas, mons, et lacus Albani. Cic. de Divin. i. 100. 'Veienti bello, cum lacus Albanus præter modum crevisset, responsument, dnm is lacus redundaret, 'si in mare fluxisset, Romam perituram; si repressus esset, Veios. Inde admirabilis illa Albanæ aquæ facta deductio est.' Et de Divin. ii. 69. 'Ad utilitatem agri suburbani Albana aqua deducta est.'

20 *Sub trabe Cypria [citrea]*] Duplex citrus arbor: altera humilis et fructi-

Illic plurima naribus
 Duces thura, lyræque et Bercyntiæ
 Delectabere tibiæ
 Mistis carminibus, non sine fistula.
 Illic bis pueri die
 Numen cum teneris virginibus tuum

25

Ibi thur multum naso hauries, et recreaberis carminibus junctis cithara, et tibiæ Bercyntiæ et fistulæ. Ibi pueri cum puellis numen tuum bis in die collaudantes

quo nexa vel obducta trabs cogitanda sit; quod sane longius petatum, et valde arbitrarium. Pessime autem, qui expl. templum, quale in Cypro Venus habet. Quare cum trabs *Cypria* nullo modo satis probari h. l. possit sensui poetico; inpr. quod aperte vult Horatius sacellum Veneris quam elegantissimum ac pretiosissimum describere, quo *Cypria* materia non admodum valet: tum magna suspicio est, irrepsisse huc trabem *Cypriam* ex 1. Od. 1. 12. et sane probabilis, lectionem *Cypria* esse a librariis, quam alteram *citrea*, quam habent Comment. Cruq. Cler. et Russard. Lamb. antiquas. et alter Bland. Cruq. duo meliores Torrent. Pulm. Gœmblac. 1. 2. et Diesth. pro var. lect. a m. ant. Mentel. Alt. 2. Lips. 1. Lips. 2. a m. pr. Franeq. Lamb. Cruq. Torrent. Fab. Steph. Dacer. Bentl. e suis codd. Cnn. Talb. Jon. Sivr. probante etiam Sanad. ad 11. Od. 18. 3. Itaque hanc lectionem præferendam censui. Vid. Obs. ubi et diluuntur, quæ de nimio citræ trabis pretio Gesner. et alii objecere. *Jani. citrea* habent etiam Harl. 3. 6. Delph. Pine, Sandby, Bipont. Francis, Mitsch. Wetzl. Wakef. et Kidd. *Cypria* Harl. 1. 2. 4. 5.—22 ‘Bentleio post Heinsium magis placuit *lyraque et Bercyntia tibia*; atque hoc auctoritate quorundam veterum librorum: Ego tamen nihil moveo, cum constructio sit magis Horatiana.’ *Bart.* ‘Mibi propter alternationem vocalium maxime placet lectio primarum Landini editionum, *lyraque et Bercyntia, &c.*’ Gean. *lyraque et Bercyntia . . . tibia, Mistis carminibus antiquiss.* Bland. Cruquii, unus Bersmanni a m. sec. et Lips. 1. (nisi quod *Bercyntia* habet.) Probavit Nic. Heins. ap. Bentl. et sic etiam Cuing. et Kidd. Harl. vero 1. 2. 3. 4. 5. 6. ceteri omnes et edd. lect. nostram servant.—25 Mentel. *bis pueri in die.*—28 Pulmanni Diesth.

NOTÆ

fera: altera sylvestris et infructuosa, sed grandis; e qua fiebant opera magni pretii, lecti, mensæ, trabes, &c. Vide Plin. XIII. 16. Pers. Sat. 1. 52. &c. Quidam legunt, *sub trabe Cypria*, quod multæ erant arbores faciendis operibus, navibus præsertim fabricandis, idoneæ, in insula Cypro Veneris sacra, ut dictum est 1. Od. 1. et 2.

21 *Illic plurima naribus Duces thura*] In eo templo quod tibi consecrabitur, thur plurimum incendetur tibi, hym-

nusque cantabitur musicis instrumentis. 11. Od. 15. ‘copia narium.’

22 *Lyræque, &c.*] Lyra ab Apolline vel Mercurio, fistula a Pane, tibia a Marsya fertur inventa. In Bercyntho vero Phrygiæ monte matris Deum sacra celebrabantur variis instrumentis, tibia præsertim, quæ iude cognomen habuit. Vide 1. Od. 16. et 18. sub finem: et 111. Od. 19. 18. et seq.

25 *Bis die*] Mane et vesperi tuas laudes canent ‘pueri cum teneris virginibus.’ Vide 1. Od. 21. init.

Laudantes, pede candido
 In morem Salium ter quatient humum.
 Me nec fœmina, nec puer
 Jam, nec spes animi credula mutui, 30
 Nec certare juvat mero,
 Nec vincere novis tempora floribus.
 Sed cur, heu! Ligurine, cur
 Manat rara meas lacryma per genas?
 Cur facunda parum decoro 35
 Inter verba cadit lingua silentio?
 Nocturnis ego somniis
 Jam captum teneo; jam volucrem sequor

albis pedibus terram pulsabunt ter, ritu Saliorum. Modo me neque mulier, neque puer, neque facilis spes mutui amoris oblectat, nec vino contendere, neque floribus caput coronare. At quare, Ligurine, eheu quare per malas meas fluunt aliquot stillæ? quare lingua diserta in vocibus hæsitat silentio non decenti? Ego te nocte in somnis modo prehensum amplector, modo te per herbam campi Martii, te per un-

Bentleii Græv. et Regin. Lips. 1. 2. 4. et Helmstad. quatiant; et sic Cuning. —29 Novum hic Carmen orditur Sivr. Post puer, non post Jam, vs. 30. comma habent multæ edd. vett. Nostram interpunctionem servant Delph. Schrevel. Fab. Rutgers. Dacer. Bentl. Cuning. Gesn. Zeun. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Francis, Comb. et Kidd.—30 Lips. 4. nuntia pro credula; 'memorabilis lectio.' Jani.—34 Manat crebra emend. Withof. improbante Jani.—37 Nocturnis te ego ex edd. Lamb. et Torrent. in alia plurimas venit: item Venett. ap. Zeun. Chabot. Muret. Steph. Heins. Fab. et Dacer. et sic est in Lips. 2. a m. sec. N. ego te somniis Bentleii Græv. et Bodl. 2. et Lips. 4. N. te somniis Bentleii Regin. et Lips. 2. a m. pr. Sed

NOTE

28 *In morem Salium ter quatient humum*] Chœreas etiam in sacris adhibitas, annotavi tum alibi, tum 1. Od. 36. ubi et de Saliis Martis Sacerdotibus.

29 *Me nec fœmina, nec, &c.*] Vergens ego ad senium, minus aptus sum amoribus, immo nec jocis et certaminibus poculorum. Sed neque juvat me floribus coronare inter epulandum, ex more, de quo lib. 1.

33 *Sed cur, heu! Ligurine, &c.*] Me vero ea ætate cur tamen amore tuo incendis, o Ligurine, puer forma conspicue? Cur, o Venus, rursus bella moves, post acceptam rudem et vacationem a tua militia? siquidem an-

nos quinquaginta natus sum, cur ad juvenilem me lasciviam revocas?

34 *Manat rara meas lacryma per genas*] Amor elicit lacrymas, paucas tamen, præ pudore: nam ex Ovid. Amor. 1. 'Turpe senex miles, turpe senilis amor.'

35 *Cur facunda parum decoro, &c.*] Quod etiam indicium amoris est ardentissimi, lingua alioqui facunda jam titubat, verbaque intercepta præfocantur: quod sane indecorum mihi est. Virgil. Æneid. 1v. 76. 'Incipit effari, mediaque in voce resistit.'

37 *Nocturnis ego somniis, &c.*] Inter somniandum te mente verso, moda

Te per gramina Martii
Campi; te per aquas, dure, volubiles. 40

das fuentes, o crudelis, fugientem prosequor.

abest *te* a Porphyr. Polmanni Gemblac. 1. 2. Beller. et Diesth. duobus Bersmanni, plerisque Bentleii, Mentel. Helms. Franq. Altt. 1. 2. Lips. 1. a m. pr. Dess. 2. et ab edd. primis, Venett. Locher. al. item a Basil. Ascens. Fabr. Rutgers. Baxt. Gesn. Zeun. Bentl. Cuning. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd.

NOTÆ

mibi videor amplecti te, modo te fugientem persequi.

39 *Per gramina Martii Campi, &c.]*
In campo Martio exercebat se inventus cursu, lucta, equitatione, dein-

de natatione in Tiberi proximo post exercitationem, ad pulverem sudoremque detergendum, ut annotavimus i. Od. 8.

ODE II.

AD ANTONIUM IULUM.

Iulus Antonius Triumviri (ex Fulvia) filius Octaviæque privignus rogatur Horatium, ut Pindarica quædam in Sicambriam Augusti Victoriam conscriberet; cui rei dum simulat se minus idoneum, atque ipsum Antonium id melius præstare posse affirmat, Pindarum nihilominus ipsum sublimitate superat.

PINDARUM quisquis studet æmulari, I-

O Iule, quicumque vult imitari Pindarum, sublegetur alis cera compactis auxilio

Ode undecima Libri quinti in Ed. Sanad. Omnes codd. Torrentii hanc habent Epigraphen: *Ad Antonium Iulum, sive Iulum;* nonnulli ap. H. Steph. Diatr. Sec. III. *Ad Iulum Antonium M. Antonii Triumviri F.* Venett. Locher. Ascens. *Pindarum celebrat.* Nonnulli ap. H. Steph. l. l. *Antiquorum Poëtarum veneratio.*—*I Iule* in duo versus distrahendum, ut *I* ad primum, *ule* ad alterum pertineret, primus Passeratius censuit. Ex eo sic Lambin. atque ex hoc plurimi editores, etiam Fab. Dacer. Baxt. Cuning. et Sanad. Gesnero non liquet. Certum tamen, omnes codd. et edd. vet. integrum nomen ad

NOTÆ

Metrum idem quod supra i. Od. 2.

1 *Pindarum, &c.]* Laudaverat Horatium Iulus Antonius, æmulumque Pindari dixerat. Rescribit hanc Oden Horatius, qua mire Pindarum extollit supra se, pariterque facundiam et modestiam expromit suam.

Pindarum] Is Lyricorum antesignanus Thebis in Bœotia natus, 'auris Bœoticæ,' id est, crassi, stupidi, insulsique Bœotiorum ingenii, famam et proverbium abstersit. Floruit circa Olympiadem 75. sen annis ante Christum 476. Quo tempore Æschylus et

ule, ceratis ope Dædalea
Nititur pennis, vitreo daturus
Nomina ponto.

Monte decurrens velut amnis, imbres
Quem super notas aluere ripas,
Fervet immensusque ruit profundo
Pindarus ore,
Laurea donandus Apollinari,

5

Dadali, et mari pellucido cognomen præbebit. Pindarus abundans alto sermone volat et rapide fertur instar fluminis a monte labentis, quod pluviae supra consuetas ripas extulerunt. Lauream Apollinis metetur, sive profert voces inusitatas

va. 5. referre. Similis ratio vs. 22. et 23.—3 Nonnulli codd. Lambini, tres Bland. Cruquii, Mentel. Lips. 1. et Lips. 2. a m. pr. *pinis*.—6 Lips. 3. pro v. 1. et Harl. 1. *Cum super*. Aliquot Lambini, antiquiss. Bland. Cruquii, duo Torrentii, Pulmanni Hunn. unus Bersmanni, Bentleii Græv. et Leid. Mentel. Lips. 2. a m. sec. *Cum super notas saliere*; duo illi Torrentii pro v. 1. Sax. et Lips. 3. a m. pr. *Cum s. n. saliere*; duo Fabr. *Cum super totas saluere*, cui placet. Has omnes ineptas vocat Jani.—7 *Fervit* unus Cruquii et recepit Cuning. et *immensus ruit* et Lips. 3. 4. Venet. 1492. Locher. *fuit* et

NOTE

Anacreon. Dorice scripsit. Threnos ejus, Dithyrambos, et alia quædam subtraxit nobis injuria temporum: restant encomia, seu Olympia, Pythia, Isthmia, Nemea. Elianus lib. XII. refert idem Pindaro contigisse, quod Platoni; nimirum infantem expositum melle ab apibus nutritum: et alibi, quinque in Poëtarum commissionibus prælatam ei tamen Corinnam, auditorum quidem inscitia. Memoria porro ejus tam venerabilis, ut Lacedæmonii, Bæotiam vastantes, propter Pindarum, Thebis pepercint; Alexander vero Magnus, cum eam urbem expugnasset, domum Pindari intactam servari jusserit. Vide Val. Max. Plin. VII. 29. Plutarch. in Alexandro, Cœl. Rhodig. XXI. 44. &c.

Quisquis studet æmulari, &c.] Qui Pindarum contendit imitatione æsequi, is eandem habebit sortem cum Icaro Dædali filio, qui affixis cera pennis volare tentans in mare deci-

dit, ac de suo nomine Icarium fecit appellari. Vide I. Od. 3. II. Od. 20.

2 *Iule*] Dissyllabam alii faciunt istam vocem: alii cum Passeratîo synalæpham ponunt ex prima vocali vel syllaba hujus nominis cum prima præcedentis versus: quemadmodum I. Od. 2. in voce 'nxorius.' Vide infra ad vocem 'Antoni.'